



P. M. de Três Forquilhas
93.317.998/0001-33
AV DOS IMIGRANTES, 4123 - 95575000
Rio Grande do Sul

Anexo 12 Lei 4.320/64 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercício de 2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Descrição	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receita Realizada (b)	Saldo c = (b - a)
RECEITAS	14.000.000,00	14.000.000,00	16.389.858,37	2.389.858,37
RECEITAS CORRENTES	13.970.000,00	13.970.000,00	16.292.858,37	2.322.858,37
RECEITA TRIBUTARIA	310.500,00	310.500,00	321.618,65	11.118,65
IMPOSTOS	295.000,00	295.000,00	310.849,10	15.849,10
TAXAS	15.500,00	15.500,00	10.769,55	-4.730,45
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.585.000,00	1.585.000,00	2.041.105,09	456.105,09
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.500.000,00	1.500.000,00	2.041.105,09	541.105,09
CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUM.PUBLICA	85.000,00	85.000,00	0,00	-85.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	532.375,00	532.375,00	2.159.228,22	1.626.853,22
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	532.375,00	532.375,00	2.115.417,30	1.583.042,30
REC DE CESSAO DE DIREITOS	0,00	0,00	43.810,92	43.810,92
RECEITA DE SERVICOS	200.000,00	200.000,00	180.370,57	-19.629,43
TRANSFERENCIAS CORRENTES	11.237.996,00	11.237.996,00	11.371.607,11	133.611,11
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	11.085.425,00	11.085.425,00	10.946.346,57	-139.078,43
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	152.571,00	152.571,00	425.260,54	272.689,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	104.129,00	104.129,00	218.928,73	114.799,73
MULTAS E JUROS DE MORA	16.379,00	16.379,00	21.518,59	5.139,59
INDENIZACOES E RESTITUICOES	2.500,00	2.500,00	127.018,10	124.518,10
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	85.250,00	85.250,00	70.391,91	-14.858,09
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	0,00	0,00	0,13	0,13
RECEITAS DE CAPITAL	30.000,00	30.000,00	97.000,00	67.000,00
ALIENACAO DE BENS	30.000,00	30.000,00	97.000,00	67.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	30.000,00	30.000,00	97.000,00	67.000,00



P. M. de Três Forquilhas
93.317.998/0001-33
AV DOS IMIGRANTES, 4123 - 95575000
Rio Grande do Sul

Anexo 12 Lei 4.320/64 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercício de 2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Descrição	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receita Realizada (b)	Saldo c = (b - a)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	14.000.000,00	14.000.000,00	16.389.858,37	2.389.858,37
REFINANCIAMENTO(II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações De Creditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações De Creditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	14.000.000,00	14.000.000,00	16.389.858,37	2.389.858,37
DEFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + VI)	14.000.000,00	14.000.000,00	16.389.858,37	2.389.858,37
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	443.524,93	443.524,93
Superavit Financeiro	0,00	0,00	443.524,93	443.524,93
Reabertura de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00



P. M. de Três Forquilhas
93.317.998/0001-33
AV DOS IMIGRANTES, 4123 - 95575000
Rio Grande do Sul

Anexo 12 Lei 4.320/64 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercício de 2017

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo i = (e - f)
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	14.000.000,00	16.588.028,93	14.653.959,98	14.532.291,24	13.035.866,49	1.934.068,95
DESPESAS CORRENTES	12.678.690,00	14.148.516,59	13.309.416,59	13.309.416,59	12.205.264,12	839.100,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.606.677,04	8.682.146,35	8.507.738,68	8.507.738,68	8.249.703,30	174.407,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.072.012,96	5.466.370,24	4.801.677,91	4.801.677,91	3.955.560,82	664.692,33
DESPESAS DE CAPITAL	521.310,00	1.639.512,34	1.344.543,39	1.222.874,65	830.602,37	294.968,95
INVESTIMENTOS	269.310,00	1.342.812,34	1.047.996,04	926.327,30	638.866,56	294.816,30
AMORTIZACAO DA DIVIDA	252.000,00	296.700,00	296.547,35	296.547,35	191.735,81	152,65
RESERVA DO RPPS	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
RESERVA DO RPPS	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	14.000.000,00	16.588.028,93	14.653.959,98	14.532.291,24	13.035.866,49	1.934.068,95
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	14.000.000,00	16.588.028,93	14.653.959,98	14.532.291,24	13.035.866,49	1.934.068,95
SUPERAVIT (IX)	0,00	0,00	1.735.898,39	0,00	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	14.000.000,00	16.588.028,93	16.389.858,37	14.532.291,24	13.035.866,49	1.934.068,95



P. M. de Três Forquilhas
93.317.998/0001-33
AV DOS IMIGRANTES, 4123 - 95575000
Rio Grande do Sul

Anexo 12 Lei 4.320/64 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Exercício de 2017

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVOS DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados(c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo f=(a+b-c-e)
	Descrição	Em Exercícios Anteriores (a)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	-413.846,78	0,00	0,00	413.846,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	-412.352,47	0,00	0,00	412.352,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	-1.494,31	0,00	0,00	1.494,31
DESPESAS DE CAPITAL	1.278.190,73	3.070,69	318.523,29	318.523,29	14.931,10	947.807,03
INVESTIMENTOS	1.278.190,73	3.070,69	318.523,29	318.523,29	14.931,10	947.807,03
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.278.190,73	3.070,69	-95.323,49	318.523,29	14.931,10	1.361.653,81

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVOS DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b-c-d)
	Descrição	Em Exercícios Anteriores (a)			
DESPESAS CORRENTES	79.666,85	1.439.882,84	856.560,35	413.846,78	249.142,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.568,65	979.779,02	567.426,55	412.352,47	4.568,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	75.098,20	460.103,82	289.133,80	1.494,31	244.573,91
DESPESAS DE CAPITAL	244.640,00	19.873,44	252.439,92	0,00	12.073,52
INVESTIMENTOS	244.640,00	7.799,92	252.439,92	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	12.073,52	0,00	0,00	12.073,52
TOTAL	324.306,85	1.459.756,28	1.109.000,27	413.846,78	261.216,08

Prefeito Municipal
ROBSON BOBSIN BREHM

Secretário da Fazenda
WILMAR BREHM

Técnico Contábil
ADRIANA S.B. ANDRADE
CRC - 52031